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Příloha 1

eskalátor
29.10.2015 A2 str. 32 Odpor

O. Hudec

Knihovna Akademie věd ČR je krásný prostor, a protože o něm moc lidí neví, bývá

její studovna příjemně prázdná. I brány této slonovinové věže se nicméně čas od času otvírají.

Jednou z takových příležitostí je nadcházející Týden vědy a techniky, během něhož se

Akademie věd snaží přiblížit veřejnosti, třeba i pomocí doprovodného programu. Často se

toto úsilí daří, plánovaná výstava fotografií Women: Scenes in Library ale mezi

popularizačními snahami působí jako pěst na oko. Podle názvu „ženy v knihovně" se může

zdát, že půjde o portréty studentek, badatelek, knihovnic, tedy žen, které v knihovně dělají to,

k čemu je určená. To by ovšem bylo nejspíš příliš přímočaré. Namísto toho budou k vidění

krásná těla, korzety a svůdné pohledy. Má snad jít o důkaz toho, že ženy jako vědkyně nás

zajímají méně než jejich prsa, zadek a nohy? „Výstava nedává žádné odpovědi na palčivé

otázky dneška ani historie. Nedává si za cíl představit unikátní historické techniky, ani

nenaznačuje nový úhel pohledu. Neukazuje ani temná zákoutí autorovy duše." Možná by bylo

dobré příště vzít v potaz, že popularizace neznamená podbízení.
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Příloha 2

Akademie čili nevěstinec
30.10.2015 Lidové noviny str. 13 Názory

KATEŘINA CIDLINSKÁ

ÚHEL POHLEDU

Místo ukázek aktuálních výzkumů a objevů se Akademie věd pouští do svérázných

výstav

Slovutná Akademie věd České republiky, přesněji její knihovna, se v roce 2015

rozhodla pojmout svůj programv rámci podzimní vědecko-populární akce Týden vědy

a techniky (TVT) poněkud svérázně.

Namísto představování vědců a vědkyň, aktuálních výzkumů, objevů a vědecké

práce obecně širší veřejnosti vsadila na oddychovou notu, jak vyplývá z této upoutávky na

výstavu nazvanou Women: Scenes in the Library: „Výstava nedává žádné odpovědi na

palčivé otázky dneška ani historie. Nedává si za cíl představit unikátní historické techniky ani

nenaznačuje nový úhel pohledu.“ Upoutávka je navíc okořeněna ochutnávkou – fotografií

dámy v negližé.

Z upoutávky mám neodbytný dojem, že AV ČR chce letos vyměnit identitu

veřejné výzkumné instituce za wellness centrum či hůře nevěstinec. Jako by říkala: jste

unaveni či přímo vystrašeni současným společenským vývojem? Dopřejte si s námi poetické

pohlazení, u kterého nebudetemuset příliš přemýšlet. Nechte se sladce ukolébat v náručí

polonahých žen na jazzové vlně atmosféry počátku 20. století!

Tento dramaturgický krok knihovny AV ČR je zneklidňující hned ze dvou

důvodů. Zaprvé, nic proti odpočinku jako takovému, ale kdo jiný než AV by měl představovat

veřejnosti všechno to, co v upoutávce říká, že nebude dělat? A ještě k tomu v tak nevhodné

době, jako je rok 2015, kdy se Evropa snaží vyrovnat s uprchlickou krizí, médii a veřejností

hýbou stále extrémnější postoje. V roce, který s sebou přináší výzvy, před kterými Evropa

dosud nestála, výzvy celé západní civilizaci a jejímu přístupu ke zbytku světa, působí přístup

AV ČR dojmem strkání hlavy do písku, snahy uzavřít se před současným světem.

III

Zadruhé, opravdu chce AV pod svou střechou představovat ženy ve spodním

prádle? TVT je mířen především na mladé lidi. Co takový obraz žen na nejprestižnější

vědecké instituci v zemi mladýmgeneracím sděluje? A jak příjemné asi může být studentkám

a vědkyním trávit čas v knihovně, která jim dává najevo, že ať si studují, jak dobře chtějí,

stejně pro její osazenstvo budou především sexuálními objekty? Namísto seznámení s novými

sebevědomými a kritickými myšlenkami, nám AV kňouravým hláskem říká: „Pojďte se

s námi vrátit do let, kdy ženy byly předevšímkrásné milenky vědců, nikoliv vědkyně“.

Opravdu AV chce působit jako Park kultury a oddechu pro pány?

Reakce knihovny na výtku nepříjemně překvapené vědkyně napovídá, že

nejspíš ano. Poučila ji totiž, že to není sexistické, protože je to umění, navíc nafocené unikátní

technologií, a otázala se jí, zdalipak ví, že nahé ženy jsou v umění přítomny již od pravěku.

Dále ji informovala, že AV přece vznikla jako „Česká akademie věd a umění“, což znamená,

že umění do jejích prostor patří, a umění je svobodné, tudíž autorovi fotografií nemluvila do

toho, koho a jak fotografovat, protože to by bylo přece špatně. A na závěr jí doporučila, ať si

jednoduše vybere z nabídky TVT jinou výstavu.

Když opomineme skutečnost, že v pravěku se také například jedlo rukama, tak

opravdu je status umění dostačujícím důvodem pro to, aby v daných prostorách bylo vhodné

vystavit jakékoli dílo? Knihovna není běžná galerie, kterou se jednoduše rozhodnu navštívit či

nenavštívit podle aktuálního programu. Knihovna tedy nepochopila jednu zásadní věc.

Kritikou její volby výstavy v rámci TVT není zpochybňováno právo umělce na nafocení

a vystavování nahého ženského těla, nýbrž vhodnost vystavování nahého ženského těla

v knihovně AV. Umění je velice rozmanité a bývalá Česká akademie věd a umění tak

rozhodně měla z čeho vybírat.

O autorovi| KATEŘINA CIDLINSKÁ, socioložka, členka AV ČR

Foto autor| FOTO KAREL RICHTR

Foto popis| Dámy v negližé. Série fotografií vytvořená jednou z nejstarších technik,

mokrým kolodiovým procesem, bude k vidění v knihovně Akademie věd.
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Příloha 3

Prohlášení Genderové expertní komory ČR a Kongresu žen
V rámci Týden vědy a techniky Akademie věd ČR proběhne v Knihovně Akademie věd ČR doprovodný
program, jehož část nazvaná „Knihovna snů aneb Oheň pekelný“ představuje, mimo jiné, také
fotografickou výstavu „Women: Scenes in the library“ (Ženy: výjevy z knihovny). Chtěli bychom vyjádřit
znepokojení nad uspořádáním takového typu výstavy v rámci akce jako je Týden vědy a techniky AV ČR,
a to z následujících důvodů.
Uspořádání této výstavy v rámci popularizačně-vědecké akce, kterou zaštiťuje Akademie věd ČR, je
sexistické. Zobrazení spoře oděných žen v prostorách Knihovny AV ČR nejenže nemá žádnou spojitost s
vědou či výzkumem, ale zároveň degraduje ženy obecně na pouhé sexuální objekty a zpochybňuje
odborný přínos vědkyň. Vysílá totiž návštěvnicím a návštěvníkům Týdne vědy a techniky zprávu, že ženy
jsou vhodné pouze pro „zkrášlení“ světa kolem nás a že pro ně ve světě vědy není jiné místo (v tomto
přesvědčení nás utvrzuje také čistě mužské složení přednášejících v sekci „Knihovna snů aneb Oheň
pekelný“, vědkyně v této části programu nikde nenalezneme).
Za velmi problematický považujeme také následující popisek samotné výstavy: „Portréty krásných žen
v knihovně na fotografiích zhotovených technikou mokrého kolodiového procesu jsou vystaveny
v původním trezoru Spořitelny české, který je dnes součástí studovny Knihovny Akademie věd. Výstava
nedává žádné odpovědi na palčivé otázky dneška ani historie. Nedává si za cíl představit unikátní
historické techniky, ani nenaznačuje nový úhel pohledu. Neukazuje ani temná zákoutí autorovy duše.
Prostřednictvím přímých pozitivních obrazů na plechových deskách vám nabídne poetickou atmosféru
evokující začátek 20. století.“ Popisek deklaruje, že výstava sama o sobě nemá žádný přínos. Domníváme
se, že autorita, jakou je Akademie věd ČR, by se neměla spokojit s popíráním a nekonfrontováním
palčivých témat dnešní doby, ale že by naopak měla skrze popularizační aktivity poukazovat na zásadní
společenské otázky.
Kvalita svobodně tvořeného umění a to, co nám chce sdělovat, závisí také na kontextu, ve kterém je
vystavováno. Fotografie z výstavy „Women: Scenes in the library“ by nepochybně v jiných prostorách než
těch Knihovny AV ČR našly vděčné publikum. Jestliže je ale cílem akce „Knihovna snů aneb Oheň pekelný“

[…]


které nedokázalo

čelit nátlaku déle než

čtyři dny.

věc (stereotyp

pochopení ironie,

ironie)

1: domnívám, že je to

dílem akt

ideologicky

fanatického

hovadismu

(argument ideologie,

expresivita)

1: dílem zbabělosti

vedení řečené

knihovny, které

nedokázalo čelit

nátlaku déle než čtyři

dny (hodnocení

přístupu vedení,

expresivita)

Dále prohlašuji, že

jsem mínil návrh na

odstřelení karyatid

pro dosažení

komického efektu,

a konečně do třetice

prohlašuji, že

návaznost činnosti

zmíněných aktivistek

a Islámského státu

beru velmi vážně –

jde o ideologicky

podložený útok na

téma 1: kritika

zrušení výstavy

1: umění, věda,

feminismus,

radikalismus

1: prohlašuji, že

návaznost činnosti

zmíněných aktivistek

a Islámského státu

beru velmi vážně –

jde o ideologicky

podložený útok na

umění, na kulturu

(přirovnání,

argument útok na

kulturu a umění)

CXLIX

umění, na kulturu.

Připouštím, že

Islámský stát neznám

dosud z přímé

zkušenosti, jakkoli

nevylučuji, že k tomu

dojde. Snahy tu jsou.

téma 1: znalost

Islámského státu

1: radikalismus 1: připouštím, že

Islámský stát neznám

dosud z přímé

zkušenosti, jakkoli

nevylučuji, že k tomu

dojde.

Snahy tu jsou

(přiznání neznalosti,

aluze na GEK a KŽ)

Ale jako jinoch jsem

zažil padesátá léta.

Škola tehdy byla

zaměřena spíše k

osvojení vědomostí

než na svobodný

rozvoj ducha, takže

jsem si už v osmi četl

tlusté romány

(naučili mě číst

i psát) a vnímal

i dobové politické

souvislosti.

téma 1: společensko-

dobový kontext 50.

let 20. století

1: politika, vzdělání

Cítím se jako

znovuzrozený, jako

mladíček s pletí

broskvově

ochmýřenou, když

čtu v prohlášení

Genderové expertní

komory a Kongresu

téma 1: reakce na

prohlášení GEK a

KŽ

téma 2: účel výstavy

Gender, umění,

historie, věda

1: cítím se jako

znovuzrozený, jako

mladíček s pletí

broskvově

ochmýřenou (aluze

na 50. léta, ironie,

metafora)

1, 2: čtu v prohlášení

CL

žen například

takovou perlu:

Výstava nedává

žádné odpovědi na

palčivé otázky

dneška ani historie.

Nedává si za cíl

představit unikátní

historické techniky

ani nenaznačuje nový

úhel pohledu.

Genderové expertní

komory a Kongresu

žen například

takovou perlu:

Výstava nedává

žádné odpovědi na

palčivé otázky

dneška ani historie.

Nedává si za cíl

představit unikátní

historické techniky

ani nenaznačuje nový

úhel pohledu (falešný

argument jiné citace

– citace popisku

výstavy, manipulace

se čtenářem,

pomyslná odpověď

pro GEK a KŽ, aluze

na 50. léta)

Tyhle věty mohly

vyjít v Rudém právu

v roce 1955 a skvěle

by zapadly do ducha

doby. Příbuznost je

zcela zjevná. Lze se

tomu smát, ale

zároveň z toho jde

hrůza. Jako v roce

1955.

téma 1: reakce na

prohlášení GEK a

KŽ

1: politika, gender 1: tyhle věty mohly

vyjít v Rudém právu

v roce 1955 a skvěle

by zapadly do ducha

doby. Příbuznost je

zcela zjevná. Lze se

tomu smát, ale

zároveň z toho jde

hrůza. Jako v roce

1955 (aluze na 50.

léta, stereotyp

strachu, hodnocení)

Tabulka 1 Témata, koncepty a argumentace v Textu 24

CLI

Sociální aktéři Predikace Nominace

Genderová expertní

komora a Kongres žen

- velmi správně

zasáhly ve věci

výstavy fotografa

Karla Richtera

v Knihovně

Akademie věd České

republiky

- vlastní jména

Karel Richtr

- deixe

já

- profesní

antroponyma

fotograf

- ideologická

antroponyma

soudruzi, aktivistky

- kolektiva

ženy

- správní celky,

organizace

Genderová expertní komora

ČR, Kongres žen, Knihovna

Akademie věd ČR, Islámský

stát, Rudé právo

Ondřej Neff - prohlašuje, že si

především nemyslí,

že odstranění

grafických děl Karla

Richtera je správná

věc

- naopak se domnívá,

že je to dílem akt

ideologicky

fanatického

hovadismu

- jako jinoch zažil

padesátá léta

- cítí se jako

znovuzrozený, jako

mladíček s pletí

broskvově

ochmýřenou, když

čte prohlášení GEKa

KŽ

populace - třicet procent

populace není

schopno pochopit

ironii

Karel Richtr - fotograf

- dehonestoval ženy

Knihovna AV ČR - má sloužit k osvětě

- nemá poskytovat

jenom konkrétní

vědomosti

- měla by vést své

návštěvníky ke

zdravým životním

CLII

postojům.

- je veřejně přístupná

a každý může na tyto

ženy pohlédnout.

- Čelní stěnu zmíněné

knihovny, po obou

stranách vchodu,

hyzdí dvě sochy žen.

fotografie - zobrazují ženy

i spoře oblečené

vedení knihovny - dílem zbabělosti

vedení řečené

knihovny, které

nedokázalo čelit

nátlaku déle než čtyři

dny

soudruzi z Islámského státu - je třeba si vzít z nich

příklad a použít malé

ruličky trhaviny a

nechutnost by byla

odstraněna.

aktivistky - navazují na činnosti

Islámského státu

- ideologicky útočí na

umění a kulturu

Tabulka č. 2 Sociální aktéři, nominace a predikace v Textu 24