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Šárka Kindlová ve své diplomové práci zpracovává tematicky vymezený diskurz o výstavě (dále
k němu referuji v této zkrácené podobě) aktů Women: Scenes in the Library, která byla nejprve
uvedena a poté záhy zrušena v programu Týdne vědy a techniky Akademie věd České republiky
na podzim roku 2015. Autorka metodou diskurzivě-historického přístupu k analýze diskurzu
rekapituluje vývoj události a při analýze souboru 61 mediálních textů kategorizuje sociální aktéry
vstupující do daného diskurzu (observací jejich nominací a predikací), sleduje její tematický vývoj
(počet a proměnu ústředních témat, která se v diskurzu o výstavě objevují, se zvláštním zřetelem
ke vztahu vědy, umění a jeho cenzury, konceptualizace žen a feminismu), způsoby diskurzivního
utváření hlavních narativů (pro přesunutí a pro zachování výstavy) včetně argumentačních
strategií. Stručně se věnuje takzvané středové pozici, do níž řadí mediální texty zpravodajské.
Práce je opatřena přílohami, které obsahují všechny analyzované texty, ukázku analýzy jednoho
textu z korpusu mediálních textů i ukázku fotografií z výstavy Women: Scenes in the Library.

Ve druhé kapitole teoretické části se autorka věnuje nejprve vývoji feminismu (již tradičně
kategorizovanému do takzvaných vln) a poté konkrétně jednak vývoji a současnosti
feministického hnutí v České republice, jednak historii vzdělávání a vědeckého působení českých
žen. Tato část práce je založena na studiu široké skupiny relevantních odborných zdrojů k historii
feministického hnutí v zahraničí i u nás, prospělo by jí však místy na jednu stranu zvážení, nakolik
jsou detailní historické údaje o vzdělávání žen podstatné pro analyzovaný diskurz, na druhou
stranu pak explicitnější propojení této kapitoly s vlastní analýzou (například atribuce
feministických argumentů jednotlivým vlnám, propojení části o postavení žen ve vědě
s argumentací v mediálních textech zařazených do korpusu apod.).

Třetí kapitola obsahuje vymezení teorie a terminologie CDA, specificky pak diskurzivně-historické
metody. Autorka vychází zejména z české odborné literatury a pod jejím vlivem (například práce
Prokopové z roku 2014) tuto kapitolu zčásti i člení. Tak jako v jiných závěrečných pracích i zde je
vidět, že toto řešení má svá úskalí (daná zejména omezeným rozsahem, který vede
k povšechnému či povrchnímu výkladu, opět bez vztahu k vlastní analýze). Například není jasné,
proč se dvě kapitoly věnují specificky Foucaultovi a Habermasovi, a ne třeba dalším autorům
frankfurtské školy či Pierru Bourdieuovi, kteří CDA i DHA také ovlivnili. (Navíc do jisté míry obecně
pochybuji o možnostech dobře parafrázovat myšlení například M. Foucaulta na jedné tiskové
straně bez jeho dlouhodobého studia.) Vedle toho by si vedle (a možná i namísto) obligátních
vymezení moci, kritiky, ideologie právě zde zasloužily vymezení další pojmy, s nimiž se pak
v analýze pracuje, například narativ či stereotyp (jehož vymezení se například objevuje na str. 56
v poznámce pod čarou).

Ve čtvrté, analytické kapitole autorka nejprve demonstruje analytický postup na publicistickém
textu o uměleckém díle Entropa Davida Černého, a to formou, která je obvyklá v programových
textech stoupenců DHA. Domnívám se, že by bylo vhodné, aby autorka při obhajobě vysvětlila,

proč si k ukázce analytické metody vybrala právě tento text, jak rozlišovala mezi tématy a
koncepty na jedné straně a jak mezi argumenty a falešnými argumenty na straně druhé. V popisu
diskurzu o výstavě se autorka snaží věnovat pozornost „historickému“, vývojovému hledisku dané
události, sleduje vstupy jednotlivých sociálních aktérů do diskurzu a zároveň počet mediálních
vstupů ve sledovaném období. Při vlastní analýze autorka nejprve mluví o dvou pozicích
pojmenovaných „pro zachování a pro ukončení výstavy“, poté – při vlastní analýze textů – vytváří
tři skupiny nazvané přístup feministický, antifeministický a středový. Prosím autorku, aby u
obhajoby vysvětlila, na základě čeho vymezila dané kategorie, jak postupovala při přiřazování
jednotlivých textů k nim (na základě jakých kritérií), nakolik byly kategorie dány a priori a nakolik
jsou výsledkem analýzy.

Pokud jde o hodnocení provedené analýzy, domnívám se, že autorka vložila velké množství
energie do deskriptivní analýzy souboru nejvýznamnějších mediálních textů k vybrané události a
projevila citlivost k jejímu diskurzivnímu vývoji. Na druhou stranu je z práce zjevné, že je to
autorčin první pokus o diskurzivní analýzu, takže zde nacházíme nedostatky například v přesnosti
analýzy (nejasnost v principech kategorizace, přiřazování jednotlivých textů k narativům) i
v důkladnosti interpretace – jednak bych zde ocenila, kdyby autorka v analýze přesněji
formulovala kritéria umisťování konkrétních textů do pomyslného konceptuálního prostoru
daného diskurzu, jednak vyjasnila například práci s argumenty a falešnými argumenty. Zároveň by
bylo vhodné v práci více popsat vztahy mezi prolínajícími se diskurzy (zejména diskurz o umění a
jeho cenzuře, diskurz o postavení žen a diskurz o vědě), o čemž se autorka v práci zmiňuje, ale
zasloužilo by si to preciznější komentáře v analytické části nad konkrétními pasážemi
v jednotlivých textech. Větší pozornost by si zasloužilo i sledování vztahu sociálních entit a dějů,
které jsou součástí dané události, a jazykových prostředků, kterými se ztvárňují, jak se jednotlivá
vyjádření přejímají mezi jednotlivými mediálními texty apod. – v práci jsou v tomto smyslu
učiněny některé kroky, sledování právě tohoto vztahu by mohlo být důslednější.

Po formální stránce by práce rozhodně zasloužila pečlivější editaci, opakované nedostatky
nacházíme ve více oblastech, například ve formální podobě seznamu literatury, pravopise (typicky
interpunkci), vynechaných/přebývajících slovech, špatných koncovkách u ohebných slov, ve
věcných tvrzeních.

Celkově konstatuji, že diplomová práce Šárky Kindlové splňuje požadavky kladené na závěrečné
práce. Zejména s ohledem na úroveň podrobnosti dané analýzy, na některé nejasnosti ve výkladu
a na formální podobu práce navrhuji hodnotit ji známkou dobře.
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